

**KẾ HOẠCH
Tổ chức khóa yến xuân Quý Mão năm 2023**

Thực hiện thông tư 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 15/4 /2012 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi;

Thực hiện Chỉ thị số:15/CT-UBND ngày 02/11/2022 của Chủ tịch UBND Huyện Yên Thành về Tổ chức khóa yến và mừng thọ người cao tuổi dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Nghị quyết tháng 12 của Đảng uỷ xã Tây Thành.

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức khóa yến Người cao tuổi xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thể hiện chủ trương Đáo khóa và sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước ta. Phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”. Góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã nhà.

- Thể hiện sự kính lão, trọng thọ, uống nước nhớ nguồn của dân tộc ta; con, cháu kính trọng, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ hơn, để sau buổi lễ mừng thọ, các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn, cùng con cháu và cộng đồng xây dựng cuộc sống ngày càng tươi đẹp.

2. Yêu cầu:

- Buổi lễ phải được tổ chức vui vẻ, trang trọng, tiết kiệm, chú trọng nhiều đến yếu tố truyền thống văn hóa của dân tộc, của quê hương Tây Thành.

II. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thành phần:

- Cán bộ, đảng viên, Nhân dân, con cháu trong và ngoài xóm.
- Đại biểu khách mời.
- Các cụ cao tuổi tham dự khóa yến gồm: Tuổi chính yến từ đủ 60 tuổi trở lên và dự yến do xóm quy định.

2. Địa điểm:

Tại nhà Văn hóa các xóm trên địa bàn xã.

3. Thời gian tổ chức:

- Các xóm bố trí tổ chức Khóa yến, mừng thọ trong khoảng thời gian từ ngày 25 đến 27/01/2023 (Tức là từ ngày 04 đến 06/01/2023 âm lịch)

III. CHƯƠNG TRÌNH NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Ổn định tổ chức, bố trí chỗ ngồi cho các cụ dự yến theo thứ tự nhiều tuổi ngồi bàn trên, ít tuổi hơn ngồi bàn dưới. (Nội dung này do Hội người cao tuổi trực tiếp hướng dẫn, sắp xếp. Con cháu và ban tổ chức hỗ trợ theo ý của Hội người cao tuổi các xóm).

2. Thông qua chương trình nội dung buổi lễ.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc buổi lễ.

4. Đọc thư chúc thọ của cấp trên hoặc đọc diễn văn chúc thọ đầu năm của bí thư chi bộ (*Nếu có thư chúc thọ của cấp trên thì ưu tiên đọc thư chúc thọ của cấp trên*).

5. Văn nghệ và các bài chúc thọ.

6. Phát biểu của đại biểu nếu có.

7. Tổ chức tiệc mừng thọ. (Có thể tổ chức tiệc Mặn hoặc Ngọt nhưng phải tổ chức có trách nhiệm, phù hợp với điều kiện từng xóm, tránh sơ sài, không thể hiện hết sự tôn trọng đối với người cao tuổi).

8. Bế mạc khóa yến.

- Do Trưởng tiểu ban các xóm thực hiện

IV. KINH PHÍ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Kinh phí:

- Kinh phí: Quà Trung ương, tỉnh, huyện cho các cụ tròn 70,75,80,85,90,95, 100 tuổi trở lên theo quy định.

Quà của các cụ từ 100 tuổi trở lên xã dự kiến sẽ giữ lại để Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể xã trực tiếp đến tận nhà trao tặng và chúc thọ. (*Công chức Chính sách phối hợp với Hội người cao tuổi xã lên lịch để tổ chức thực hiện trao quà trước tết với thời gian phù hợp*)

- Kinh phí hỗ trợ các cụ tham gia khóa yến từ đủ 60 tuổi trở lên mỗi cụ 50.000đ (*Năm mươi ngàn đồng*)

- Kinh phí hỗ trợ cho công tác tổ chức mỗi xóm 500.000đ (*Năm trăm ngàn đồng*).

2. Phân công trách nhiệm:

- **Trách nhiệm của UBND xã:**

+ Xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Khóa yến và chỉ đạo, hướng dẫn các xóm tổ chức thực hiện.

+ Đảm bảo đủ kinh phí đã được phê duyệt để hỗ trợ các xóm.

- **Trách nhiệm của các xóm:**

+ Thành lập tiểu Ban tổ chức Khóa yến của xóm đầy đủ các thành phần liên quan để tổ chức Khóa yến bảo đảm an toàn, tiết kiệm, trang trọng.

+ Phối hợp với Hội người cao tuổi để rà soát độ tuổi của các cụ, không để sai sót. Căn cứ cuối cùng để xác định độ tuổi là Căn cước công dân.

+ Tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của việc tổ chức khóa yến đầu năm của người cao tuổi cho con cháu về sự kính lão, trọng thọ, uống nước nhớ nguồn của dân tộc ta; thể hiện sự tôn vinh, kính trọng ông bà, cha mẹ.

+ Vận động con cháu và các tổ chức ủng hộ kinh phí tổ chức khóa yến và mừng thọ người cao tuổi đầu xuân.

Trên đây là kế hoạch khóa yến, mừng thọ người cao tuổi của UBND xã Tây Thành năm 2023. Đề nghị các thành phần có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy- HĐND xã (b/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Các xóm;
- LưuVP- UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Ngọ